
Tax Policy Journal
Tax policy Bureau, Fiscal Policy Office

Edition 2, Volume 6, September 2018

มีอะไรเปลี่ยนแปลงใน
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560

จัดท ำโดย นำงสำวพรปวีณ์ ใจกันทำ เศรษฐกร
ส่วนนโยบำยภำษีสรรพสำมิต ส ำนักนโยบำยภำษี ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง กระทรวงกำรคลัง

ใช้ราคาขายปลีกแนะน า
เป็นฐานภาษี

“ราคาขายปลีกแนะน า” = ราคาขายปลีกแนะน าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
หรือผู้น าเข้าประสงค์ให้เป็นราคาขายต่อผู้บริโภคทั่วไป
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ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีทางอ้อม 
ท่ีเก็บจากฐานการบริโภค ซึ่งเก็บจากสินค้า
และบริการบางประเภท โดยจัดเก็บเพียง 
ครั้ งเดียว (Single Stage) จากผู้ประกอบการ 
ซึ่ งได้แก่  ผู้ผลิตสินค้าและบริการ (กรณี 
การผลิตในประเทศ) และผู้น าเข้า (กรณี
สินค้าน าเข้า)  

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแต่เดิมนั้น  
มีกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องท้ังหมด 7 ฉบับ ได้แก่  
1) พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527   
2) พ.ร.บ. พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  
3) พ.ร.บ. จัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
4) พ.ร.บ. สุรา พ.ศ. 2493  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5) พ.ร.บ. จัดสรรเงินภาษีสุรา พ.ศ. 2527 
6) พ.ร.บ. ยาสูบ พ.ศ. 2509 และ  
7) พ.ร.บ. ไพ่ พ.ศ. 2486  

ซึ่ ง ต่ อม า ไ ด้ มี ก า รปรั บปรุ ง และ
รวบรวมกฎหมายท้ัง 7 ฉบับให้เป็นฉบับเดียว
ภายใต้ พ.ร.บ. ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
แ ล ะ มี ผ ล บั ง คั บ ใ ช้ แ ล้ ว  ตั้ ง แ ต่ วั น ท่ี 
16 กันยายน 2560 โดยมีวัตถุประสงค์
เพื่อให้โครงสร้างระบบจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
มีความชัดเจน ยุติธรรม โปร่งใส และมีความ
เป็นสากล รวมถึงการก าหนดวัตถุประสงค์ 
ท่ีชัดเจนของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
ในการควบคุมการบริโภคสินค้าและบริการ 
ท่ีมีผลกระทบต่อสุขภาพหรือสังคม  
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บทความนี้ จ ะกล่ า วถึ ง  พ . ร .บ .  
ภาษีสรรพสามิต  พ .ศ .  2560  ซึ่ ง ได้ ม ี
การเปลี่ยนแปลงแก้ไข ดังนี้ 

1. สาระส าคัญของ พ.ร.บ. ภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 สรุปได้ ดังนี้  

1) ปรับปรุ งฐานภาษี  โดยน า 
“ราคาขายปลีกแนะน า” มาใช้เป็นฐานภาษี
แทน “ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม 
ราคาขายส่งช่วงสุดท้าย และราคา C.I.F.” 
เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมและแก้ไขปัญหา
การถ่ายโอนราคา  

2) ปรับปรุงวิธีการเสียภาษีจากเดิม 
ท่ีก าหนดให้ “เสียภาษีในอัตราตามมูลค่าหรือ 
ตามปริมาณแล้วแต่อัตราใดจะคิดเป็นเงิน 
สูงกว่า” เป็นให้ “เสียภาษีท้ังอัตราตามมูลค่า
และตามปริมาณ” 

3) ปรับปรุงอัตราภาษี ให้สอดคล้อง
กับการปรับฐานภาษีใหม่โดยให้มีผลกระทบ
หรือสร้างภาระต่อผู้เสียภาษีน้อยท่ีสุด  

4) ปรับปรุ งและเพิ่มเติมแก้ ไข 
บทนิยามท่ีก าหนดไว้เดิมให้มีความครอบคลุม 
ชัดเจน และเป็นปัจจุบันมากขึ้น  

5) ปรับปรุงและเพิ่มเติมบทบัญญัติ 
ทางกฎหมายและหลักปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตในสินค้าทุกประเภทให้เป็นไป
ในแนวทาง เดี ย วกั นและ ให้ สอดคล้ อง 
กับกฎระเบียบในการจัดเก็บภาษีอื่น ๆ ของ
กรมสรรพากรและกรมศุลกากร เช่น บทบัญญัติ
เกี่ยวกับจุดรับผิดในเขตปลอดอากร บทบัญญัติ
เกี่ยวกับการประเมินภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพิ่ม 
เป็นต้น 

นอกจากนี้ ได้มีการออกกฎกระทรวง
ก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560 ส าหรับสินค้า ท่ีไม่มีความคุ้มค่ า 

ในการจัดเก็บภาษี ได้แก่ สินค้าเครื่องไฟฟ้า 
สินค้าแก้วและเครื่องแก้ว สินค้าพรมและ 
สิ่งทอปูพื้นอื่น จัดเก็บภาษีร้อยละ 0 (ไม่มี
ภาระภาษีสรรพสามิตแต่ต้องรายงานต่อ 
กรมสรรพสามิตหากมีการผลิตหรือน าเข้า
สินค้าดังกล่าว)  

2. วัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต 

 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินค้า
และบริการดังกล่าวมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อ
สร้างรายได้แก่รัฐ และจ ากัด ควบคุม หรือเพิ่ม
ต้ นทุนในการบริ โภคสิ นค้ าหรื อบริ การ 
บางประเภทท่ีมีลักษณะดังต่อไปนี้               

 1) ก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพและ
ศีลธรรมอันดีของประชาชน เช่น เครื่องดื่มท่ีมี
ความหวาน สุรา ยาสูบ ไพ่  สนามแข่งม้า  
เป็นต้น 

 2)  มีลักษณะฟุ่มเฟือยหรือไม่มี
ความจ าเป็นต่อการด ารงชีพ เช่น รถยนต์นั่ง 
เรือยอชต์ น้ าหอม เป็นต้น 

 3) ก่อให้เกิดผลกระทบหรือท าลาย
สิ่งแวดล้อม เช่น สารท าลายชั้นบรรยากาศ  
แบตเตอรี่ สนามกอล์ฟ เป็นต้น 

 4)  ได้รับประโยชน์เป็นพิเศษจาก
กิจการของรัฐ เช่น น้ ามัน  ผลิตภัณฑ์น้ ามัน 
เป็นต้น 
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3. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต  
 1) ผู้ผลิตหรือผู้ประกอบอุตสาหกรรม 
 2) ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ 
 3) ผู้น าเข้าสินค้า 
 4) บุคคลอื่นใด ตามท่ี พ.ร.บ. 

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ก าหนด เช่น  
ผู้ดัดแปลงรถยนต์ เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บน  
เป็นต้น 

4. อัตราภาษีสรรพสามิต 
 มี 2 ประเภท คือ อัตราตามมูลค่า  

(Ad Valorem Tax Rate) และ อัตราตาม
ปริมาณ (Specific Tax Rate) 

(1)  อัตราตามมูลค่า (Ad Varolem 
Tax Rate) หมายถึ ง  การจัด เก็บภาษี โดย
ค านวณจากร้อยละของมูลค่าสินค้า หรือ
รายรับของสถานบริการ เช่น รถจักรยานยนต์
ขนาดเครื่องยนต์ไม่เกิน 150 c.c. ต้องเสีย
ภาษีสรรพสามิตในอัตราร้อยละ 2.5 ของ
ราคาขายปลีกแนะน า เป็นต้น  

(2)  อัตราตามปริมาณหรือตาม
สภาพ (Specific Tax Rate) หมายถึง การจัดเก็บ
ภาษี โดยค านวณจากปริมาณของสินค้ า  
ซึ่ งก าหนดตามหน่วย น้ าหนักสุทธิหรือ
ปริมาณสุทธิของสินค้านั้น เช่น  สินค้าน้ ามัน 
ต้ อง เสี ยภาษี สรรพสามิตตามปริมาตร  
ในอัตรา 5 บาทต่อลิตร สินค้ายาสูบ จัดเก็บ
ตามน้ าหนักในอัตรา 1.2 บาทต่อกรัม  
เป็นต้น 

5. ฐานราคาภาษีสรรพสามิต 
 การค านวณภาษีตามอัตราตาม

มูลค่าจ าเป็นต้องมีฐานราคาเพื่อใช้ในการ
ค านวณภาษี ปัจจุบันประเทศไทยใช้ฐานราคา
ท้ังหมด 2 ฐานราคา ได้แก่ 

1) ราคาขายปลีกแนะน า (โดยไม่
รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)  หมายถึง ราคาขายปลีก
แนะน าท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้า
ประสงค์ให้เป็นราคาขายต่อผู้บริโภคท่ัวไป 
โดยใช้ส าหรับสินค้าท่ีต้องเสียภาษีสรรพสามิต
ท่ีผลิตและจ าหน่ายภายในประเทศ 

2) รายรับ หมายถึง เงิน ทรัพย์สิน
ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ใด  ๆท่ีอาจค านวณได้
เป็นเงินท่ีได้รับหรือพึงได้รับเนื่องจากการให้บริการ 
โดยใช้ส าหรับสถานบริการท่ีต้องเสียภาษี
สรรพสามิต 
 6. การค านวณภาษีสรรพสามิต 
 ก ารค านวณภาษี สรรพสามิต 
ค านวนได ้3 กรณี ดังนี ้

 (1)   กรณีอัตราภาษีตามปริมาณ 
 

 
 
 (2)   กรณีอัตราภาษีตามมูลค่า 

หรือ 
ภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าส าหรับรถยนต์ดัดแปลง  

= มูลค่าจากการดัดแปลง  
(ราคาค่าจ้างแรงงานการดัดแปลง  
+ ค่าวัสดุอุปกรณ์หรือค่าจ้างท าของ 
ซึ่งรวมค่าวัสดุอุปกรณ์อยู่ด้วย) 

x    อัตราภาษี 
     สรรพสามิต 

 
  
 
 

ภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า 

= ราคาขายปลีกแนะน าหรือ 
รายรับของสถานบริการ 

x  อัตราภาษีสรรพสามิต 

ภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ 
= ปริมาณสินค้า x อัตราภาษีสรรพสามิต 
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 (3)   กรณีมีการระบุอัตราภาษี 
ท้ังตามปริมาณและตามมูลค่า หรือ (1) + (2) 
 

ภาษีสรรพสามิตรวม  

= ภาษีสรรพสามิต 
    ตามปริมาณ 

+    ภาษีสรรพสามิต 
      ตามมูลค่า 

 

ตัวอย่างการค านวณภาษีสรรพสามิต
เครื่องดื่ม 

เครื่องดื่มน้ าอัดลมยี่ห้อ ก. ขนาด
กระป๋อง 325 มิลลิลิตร ราคาขายปลีกแนะน า
ไม่รวม VAT 13.08 บาท น้ าตาลท้ังหมด 11 
กรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร (อัตราภาษีตามมูลค่า 
14% อัตราตามปริมาณ 0.50 บาทต่อลิตร) 

วิธีค านวณ  
1. ภาระภาษีตามปริมาณ  
 น้ าตาล 11 กรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร 

เสียภาษีตามปริมาณความหวาน 0.50 บาท
ต่อลิตร   

 = ( 0.50 X (325/1,000))  
 = 0.16 บาท 
2. ภาระภาษีตามมูลค่า  
 = 13.08 X (14/100)  
 = 1.83 บาท 
3. ค านวณภาษีสรรพสามิต 
 = 0.16 + 1.83 = 1.99 บาท  
4. ค านวณภาษีสรรพสามิต เพื่ อ

ราชการส่วนท้องถิ่น  
 = 1.99 X (10/100)  
 = 0.20 บาท  

 หมายเหตุ ผู้เสียภาษีสรรพสามิต
ต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นเพื่อราชการส่วนท้องถิ่น
ส าหรับสินค้าหรือบริการในอัตราร้อยละ 10 
ของภาษี โดยให้กรมสรรพสามิตน า 0.20 บาท  
ไปน าส่งให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่น 

5. รวมภาระภาษีท้ังหมด   
 = 1.99 + 0.20 = 2.19 บาท 
7. ความรับผิดในการเสียภาษีสรรพสามิต 
 ความรับผิดในการเสียภาษีสรรพสามิต

เกิดขึ้นเมื่อ 
 1) ในกรณีสิ นค้ า ท่ี ผลิ ตขึ้ น ใ น

ราชอาณาจักร 
 เมื่ อน าสินค้ าออกจากโรงงาน

อุตสาหกรรม หรือน าสินค้าไปใช้ในโรงงาน
อุตสาหกรรม 

 2) ในกรณีสินค้าน าเข้า 
 เกิดขึ้ น ในเวลาเดี ยวกันกับ 

ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีศุลกากร 
ส าหรับของท่ีน าเข้าตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากร 

 3) สถานบริการ 
 เ มื่ อ ไ ด้ รั บ ช า ร ะ ค่ า บ ริ ก า ร 

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น 
ไม่ว่าท้ังหมดหรือบางส่วนเกิดขึ้นก่อนการได้รับ
ช าระค่าบริการ 

 4) กรณีดัดแปลงรถยนต์ 
 เมื่อการดัดแปลงสิ้นสุดลง 
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8. การยกเว้น คืน ลดอัตรา และ
ลดหย่อนภาษีสรรพสามิต 

 พ.ร.บ. ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
ได้ก าหนดเรื่องการยกเว้น คืน ลดอัตรา และ
ลดหย่อน ให้กับสินค้าดังต่อไปนี้ 

 1) สินค้าน าเข้าท่ีได้รับยกเว้น
อากรขาเข้า 

 2 )  สินค้ า ท่ีส่ งออกหรือถื อว่ า
ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร 

 3) สินค้าท่ีน าไปใช้เป็นวัตถุดิบ 
ในการผลิตสินค้าอื่น 

 4) สินค้าท่ีบริจาคหรือจ าหน่าย 
ให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิ ์

 5) สินค้าน้ ามันและผลิตภัณฑ์
น้ ามันท่ีเติมเรือหรืออากาศยาน 

 6) บริการท่ีมีการบริจาครายรับ 
ของสถานบริการ 

 7) สินค้าท่ีรัฐมนตรีก าหนดเพื่อ
ประโยชน์ทางเศรษฐกิจและสังคม  

 8) สินค้าท่ีเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพ 
 9) สินค้าท่ีน าเข้ามาและต่อมา 

ได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร 
 10) ยกเว้นภาษีตามกฎหมายอื่น 

(เช่น กฎหมายศุลกากร กฎหมายว่าด้วย 
การนิคม เป็นต้น)  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

การเปลี่ ยนแปลง ท่ีส าคัญของ 
พ.ร.บ. ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560  
คือการใช้ราคาขายปลีกแนะน ามาใช้ 
เป็นฐานในการค านวนภาษี  ซึ่ ง ช่ วย
แก้ปัญหาการถ่ ายโอนราคาและสร้าง 
ความเป็นธรรมให้ผู้ประกอบการท้ังผู้ผลิต
และผู้ น า เข้ า  โดยกระทรวงการคลั ง 
มีความพยายามท่ีจะท าให้ พ.ร.บ. ฉบับนี้ 
มีความชัดเจน ยุติธรรม โปร่งใส และ 
มีความเป็นสากล อย่างไรก็ดี ในการบังคับใช้
ยั งต้ อ งค านึ งถึ งปัญหาในทางปฏิบัติ   
ว่ ามี ปัญหา เกิ ดขึ้ นมากน้ อย เพี ย ง ใด  
เพื่ อจะ เป็นแนวทาง ในการปรับปรุ ง 
ให้การจัด เก็บภาษีสรรพสามิตเป็นไป 
อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุดต่อประเทศชาติ
ต่อไป  


